ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА №110-ФАС22-Р/10-15 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 О РЕКЛАМЕ

 14 октября 2015 г.                                                                              г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов С.С.,
рассмотрев материалы, представленные отделом контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы о распространении в газете «Дело Октября» (№29 за
2015г.)   рекламы медицинских услуг, размещенной ООО «ЦВМР «Пигмалион», в
которой усматриваются признаки нарушения  ч.7 ст.24 Федерального закона «О
рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

на странице 14 газеты «Дело Октября» (№29 за 2015г.) размещена реклама
медицинских услуг «Центр восстановительной медицины и реабилитации
«Пигмалион» «Галтея»…УЗИ-Диагностика…», в которой отсутствует
предупреждение о наличии противопоказаний  или необходимости получения
консультации специалистов.

Согласно ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе», реклама лекарственных
средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники
должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их
применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов. В распространяемой в
печатных СМИ  рекламе, такому предупреждению должно быть отведено не менее
чем 5% рекламной площади (рекламного пространства).

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №110-ФАС22-Р/10-15 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе:

рекламораспространителя — МАУ «Редакция газеты «Дело Октября»  (Алтайский
край, с.Родино, ул.Ворошилова,2).

3. Назначить дело №110-ФАС22-Р/10-15  к рассмотрению на 27 октября 2015г. в  9ч.
30 мин. по адресу: г.Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.

         Явка лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, для
участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, или его представителя (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела №110-ФАС22-Р/10-15), обязательна. При себе иметь
документ, удостоверяющий личность (паспорт).

Председатель Комиссии                                                         С.С. Поспелов